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ÚVOD

„Rodina je základ státu“

autor neznámý

Tento citát je často připisován T. G. Masarykovi, ovšem jeho autorství není nijak

potvrzeno. Ačkoli je jeho autorství pochybné, jeho obsah je podle mého mínění zcela trefný.

Rodina je skutečně základem státu, jelikož rodina v podobě rodičů produkujících děti,

tedy nové občany, tvoří základní stavební prvek státu. Rodinná politika je proto velice

důležitým faktorem ovlivňujícím celospolečenské dění. Přesto jsou však v západních zemích

na počátku 21. století instituce k podpoře rodiny pod tíhou kritiky, že rodiny v konečném

důsledku spíše oslabují, než podporují.

V letošním roce došlo k několika zásadním změnám v nástrojích rodinné politiky,

které mají zlepšit rodinné podmínky v České republice. Jednou z nich je navýšení

rodičovského příspěvku o 37 %. Politické, ale i celospolečenské diskuze o změnách

v nástrojích rodinné politiky a především jejich kritika ve mě vzbudily zvědavost. Jaká je

vlastně současná rodinná politika a jakým způsobem může být hodnocena?

Z toho důvodu se v naší diplomové práci zaměříme na porovnání vnímání rodinné

politiky a jejích nástrojů v pohledu matek z 3 generací. Využijeme k tomu skupinu 8 matek

z 3 věkových generací, s nimiž provedeme skupinový rozhovor metodou focus group.

V teoretické části se nejprve seznámíme s rodinnou politikou, jejími cíli a její typologií. Dále

se budeme věnovat vývoji rodinné politiky v České republice a více se zaměříme na současný

stav nástrojů rodinné politiky. V praktické části se budeme věnovat vlastnímu výzkumu. Jeho

obsahem bude především realizace skupinového rozhovoru formou focus group, díky němuž

chceme porovnat vnímání změn rodinné politiky a jejích nástrojů v průběhu času od roku

1970 až po současnost.

12

TEORETICKÁ ČÁST

Rodina 1

Definice pojmu rodina se různí. Sociologický slovník ji definuje například jako formu

„dlouhodobého solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím zahrnující v nejmenším

rodiče a děti“ (Jandourek, 2007, s. 206), ovšem tento pojem zahrnuje i další sociokulturní

znaky jako jsou společné bydlení, konzumování statků a společná produkce a další.

Nekonečný (2000) popisuje rodinu jako malou skupinu, která obsahuje členy, jejichž vztahy

jsou mezi členy navzájem závislé, a jejichž členové mají ideologii (soubor názorů, hodnot

a norem), která reguluje jejich vzájemné vystupování. „V moderní rodinné politice je

za rodinu pokládán soubor společně bydlících a hospodařících manželů nebo partnerů

s dítětem nebo dětmi, nebo jednoho z rodičů s dítětem nebo s dětmi. Protože s manželskými

či partnerskými páry, nebo jednotlivci s dětmi často žijí i jiné osoby, užívá se také přesnějšího

pojmu rodinná domácnost, jejímž jádrem je úplná nebo neúplná rodina“ (Krebs, 2007,

s. 374). V národní zprávě o rodině od ministerstva práce a sociálních věd z roku 2004 se

uvádí, že rodina „v nejširším pojetí je chápána jako celek rozličných konstelací takové formy

života, která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý charakter

a vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity“ (Národní zpráva

o rodině, 2004, s. 9). Koncepce rodinné politiky od MPAS z roku 2017 uvádí, že úloha rodiny

je zcela nezastupitelná. Matoušek uvádí, že rodina je „unikátní a nenahraditelnou institucí

proto, že spojuje osobní zaujetí dospělých na prospěchu partnerů i dětí s univerzálním

zájmem společnosti na stabilizovaném soužití mužů a žen i socializace řádných občanů“

(Matoušek, 2008, s. 183).

Hlavní a nenahraditelnou rolí rodiny je její biologicko-reprodukční neboli generativní

role, která má také význam na rodinný život, jelikož s sebou nese přechod k rodičovství.

Přirozená reprodukce je závislá na alespoň krátkodobém rodinném soužití, proto na tuto

funkci navazují propopulační opatření státu. Další funkce je socializační, která je proměnlivá

v prostoru i čase v závislosti na teoreticko-metodologických přístupech i v závislosti na zrání

charakteru člověka. Také politické koncepce výchovy mají vliv na tuto funkci (například

totalitní státy potlačovaly socializační role rodiny a nahrazovaly je systémem organizované

výchovy). V moderních evropských zemích je diskutována především otázka výchovy malých
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dětí, ovšem všechny formy mají shodu především v tom, že výchova je primárně „věcí

součinnosti rodiny a státu s výsadní rolí rodiny v možnosti volby vztahu mezi oběma

složkami“ (Národní zpráva o rodině, 2004, s. 9). Pro zdravý rozvoj dítěte má výchovná

funkce rodiny zásadní vliv. Matoušek (2003) uvádí, že pro zdravý duševní a tělesný vývoj je

nutná přítomnost vysoce citově angažovaných rodičů.

Sociálně-ekonomická funkce rodiny na rozdíl od prvních dvou není vázána

na přítomnost dětí v rodině. Tato funkce chápe rodinu jako ekonomický subjekt zajišťující si

stravu a materiální zabezpečení. Tato funkce je vytlačována mimo rodinný prostor a je

zajišťována z velké části jinými sociálními institucemi. Funkce regenerační a podpůrná jímá

veškerou vzájemnou emocionální podporu všech rodinných členů, ale také případnou

hmotnou a finanční pomoc. Sociální stát přejímá podpůrnou finanční a hmotnou roli,

emocionálně-stabilizační funkce je hlavní úlohou rodiny. Emocionálně stabilní a zdravé děti

mohou vyjít pouze ze zdravých rodin (Národní zpráva o rodině, 2004).

Zplození dítěte je nejen biologicky základním úkolem člověka, kdy se předají geny

a uchová se rod, jde však o mnohem rozsáhlejší poslání, kdy rodiče dítě porodí, pečují o něj,

učí ho stát se člověkem, a tedy dítě učí myslet, adaptovat se na lidskou společnost a kulturu

(Říčan, 2004). Toto období mnozí odborníci označují za krizové období, tedy za kritickou

životní fázi, jelikož ženy i muži jsou podněcováni k přizpůsobení se ke změnám a vyvíjení

strategií pro zvládání nových situací. Tento tlak má jinou podobu u žen a jinou u mužů

(Karsten, 2006).

Již se stalo všeobecnou frází, že rodina je základem státu. Přesněji řečeno je rodina

základní sociální i ekonomickou jednotkou, a proto ji stát podporuje. Tato pomoc se

uskutečňuje především pomocí tzv. rodinné politiky, kdy za pomocí vědomého a cíleného

působení veřejných institucí stát chrání a podporuje nejen rodinu, ale i jednotlivé členy

rodiny. V Listině základních práv a svobod (LZPS
1
) jsou usnesena základní právní

ustanovení. V této listině je psáno, že rodičovství a rodina „jsou pod ochranou zákona.

Zvláštní ochrana dětí a mladistvých je zaručena“ (LZPS, č. 32 o. 1), ale také je v něm

zapsáno, že každý má právo „na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého

a rodinného života.“ (LZPS č. 10). Dále je zde zapsáno několik dalších usnesení podporující

rodinu, a to: „Ženě v těhotenství je zaručena zvláštní péče, ochrana v pracovních vztazích

1 Listina základních práv a svobod z usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení

jako součásti ústavního pořádku České republiky. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
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a odpovídající pracovní podmínky“ (LZPS, č. 32 o. 2), „Děti narozené v manželství i mimo

ně mají stejná práva“ (LZPS, č. 32 o. 3), „Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů; děti

mají právo na rodičovskou výchovu a péči. Práva rodičů mohou být omezena a nezletilé děti

mohou být od rodičů odloučeny proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na základě zákona“

(LZPS, č. 32 o. 4), „Rodiče, kteří pečují o děti, mají právo na pomoc státu“ (LZPS, č. 32

o. 5), „Podrobnosti stanoví zákon“ (LZPS, č. 32 o. 6).

1.1 Vývoj české rodiny ve 20. století

V rámci naší práce se chceme zabývat vývojem české rodiny od druhé poloviny

20. století až po současnost.

Po skončení 2. světové války byla československá společnost silně otřesena, rodiny se


[…]


Všechny matky se shodovaly na tom, že všechny nástroje rodinné politiky by měly být

vytvářeny tak, aby rodinám pomáhaly, ale zároveň tak, aby nebyly zneužívány. Několikrát

zaznělo, že je zapotřebí na nástrojích rodinné politiky dále pracovat a věnovat se jim,

především otázce sociální spravedlnosti založené na zásluhovém principu, který má primárně

vést občany k využití vlastních sil k postarání se o sebe sama. Celkově ale byly zúčastněné
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ženy spíše spokojené se současnou rodinnou politikou České republiky a s principy současné

sociální politiky.

Během diskuze se zúčastněné ženy, především z první a druhé kategorie, několikrát

kriticky rozpovídaly o současné společnosti, která je dle jejich názoru příliš liberální.

Kritizovaly přetechnizované podmínky života dětí a nedostatečnou péči o děti v rámci rodiny.

Dále ženy hovořily o problému skloubení pracovního a rodinného života. Všechny by uvítaly

více příležitostí zkrácených úvazků pro ženy s malými dětmi a znovuzavedení státních jeslí.

Krom přímých nástrojů rodinné politiky se účastnice diskuze hodně zaměřily na státní

předškolní instituce. Účastnice se shodovaly na velké důležitosti předškolní péče,

a tudíž na vysoké nárokovosti předškolních institucí, a to jak na profesionalitu zaměstnanců,

tak také na jejich přístup k dětem. Dvě z matek využívají služeb soukromé mateřské školy,

především z důvodu malého kolektivu dětí a individuální péče o děti. Dále se matky

shodovaly na tom, že by ocenily státní jesle, které by přednostně přijímaly děti pracujících

matek. Účastnice diskuze oceňovaly, že stát před rokem 1989 dotoval kulturní akce v rámci

mateřské školy (například divadlo) a také dětské zájmové kroužky, jelikož za tyto služby se v

současnosti platí. Platby za ně ale nevidí jako problém, který by se měl řešit v rámci státní RP.

Při zjišťování informací od matek, které prožívaly své mateřství a rodičovství ještě

před rokem 1970, jsme se dozvěděli, že současnou RP hodnotí velice pozitivně a přejí ji

současným maminkám. Dokonce by byly pro možnost prodloužení rodičovské dovolené až do

5 let věku. V nástrojích RP se zúčastněné seniorky příliš nevyznaly, proto jsme jim je během

rozhovoru nastínili. Všechny ženy vypověděly, že se jim líbí podmínky, které mají dnes

maminky a více to příliš nerozváděly. Paní Yveta vypověděla, že by přála maminkám, aby

mohly zůstat doma až do 5 let věku s dětmi doma, i za cenu nižší rodičovské dovolené.

V závěru diskuze jsme chtěli provést porovnání s prací obdobné tematiky. Při hledání

podle klíčových slov jsme nalezli několik prací věnující se rodinné politice, ale žádná se mu

nevěnovala z pohledu matek. V několika pracích jsme nalezli metodu focus group, ale

obsahově se žádná nepřibližovala našemu výzkumu. Z toho důvodu nebylo možno porovnání

zpracovat.
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ZÁVĚR

Tématem této práce bylo porovnání vnímání rodinné politiky a jejích nástrojů

z pohledu matek 3 generací. Zajímalo nás, jak tyto ženy hodnotí rodinnou politiku a její

nástroje v době jejich těhotenství a mateřství, ale i její proměny v průběhu času.

Nejprve jsme provedli teoretickou přípravu, kdy jsme zjišťovali informace o rodině,

rodinné politice a o nástrojích rodinné politiky. Dále jsme provedli přípravu metody získávání

dat a zformovali cíle. Náš vlastní výzkum tvořila především realizace skupinového rozhovoru

formou focus group s osmi ženami z Litoměřicka, které se staly v průběhu života matkami

jednoho či dvou dětí. Tyto matky ze tří různých generací jsme rozdělili dle období jejich

mateřství do tří časových kategorií (1970 - 1989, 1990 - 2010, 2011 - současnost). Ženy

pocházely z rozličných sociálních poměrů, abychom zajistili co nejvyšší rozmanitost u

využívání nástrojů rodinné politiky.

Nejlépe hodnoceným obdobím v oblasti RP bylo podle účastnic diskuze období 1970 -

1989, jelikož prorodinná podpora v tomto období byla v největším rozsahu. Politika v letech

1990 až 2010 byla dobou reforem a změn, a to především po roce 1995. V tomto období bylo

zrušeno mnoho nástrojů RP a nahrazovaly je jiné, které se nadále novelizovaly. Po roce 2011

byla jasně stanovená koncepce rodinné politiky a byly vedeny kroky k jejich realizaci. Toto

období účastnice hodnotí opět pozitivně, ačkoli mají jisté výhrady k možnému zneužívání

dávek. Současná rodinná politika ČR a její nástroje jsou podle zúčastněných matek s ohledem

na novelizace v roce 2020 (například zvýšení rodičovského příspěvku ad.) dobré, ale zaslouží

si další pozornost. Ženy by uvítaly do budoucna znovuzavedení novomanželských půjček,

lepší bytovou politiku státu, znovuotevření státních jeslí s přednostním přijímáním dětí

pracujících matek, menší kolektivy dětí v mateřských školách, vyšší nároky na pedagogy

v mateřských školách ad. Je jasné, že názory zúčastněných matek jsou značně subjektivní,

ale v rámci pokroků rodinné politiky je nutné právě na podobných názorech stavět další

kroky. Realizace navrhovaných úprav nástrojů rodinné politiky je otázkou dalšího výzkumu,

kde by se měly zkoumat společenské a ekonomické dopady podobných opatření. V rámci

dalšího výzkumu by bylo také vhodné zařadit do diskuze matky s větší zkušeností se

sociálními službami na podporu rodin (OSPOD, poradny, ústavní výchovná zařízení ad.).
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