POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponentky práce

Autorka práce: Bc. Martina Švejdová, DiS.

Název práce: Mateřství z pohledu žen tří generací

Autor posudku: Mgr. Kamila Vlčková

1) *Věcný přínos práce a její přidané hodnoty*

Autorka se věnuje tématu mateřství z pohledu tří generací žen, což je v kontextu politických změn v ČR téma velmi zajímavé. Různé generace žen mají více či méně odlišnou zkušenost s mateřstvím. Ta je neodmyslitelně spojena s dobovým nastavením rodinné politiky. Práce využívá neotřelý vícegenerační pohled na zvolenou problematiku, což vnímám jako největší přínos celé práce.

2) *Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení*

Autorka si stanovila následující výzkumné oblasti:

- Jak se změnilo vnímání mateřství v rámci rodinného života v pohledu matek z 3 generací?
- Odrazila se změna nástrojů sociální politiky podporující rodiny v pohledu matek z 3 generací?
- Jak matky z 3 různých generací vnímají změny v rodinné politice v průběhu času?

Stanovené výzkumné otázky byly s pomocí poznatků z focus group uspokojivě zodpovězeny.

3) *Strukturace práce*

Struktura textu pokrývá všechny nutné součásti diplomové práce, avšak chybí propracování veřejně-politických teoretických východisek (více viz *Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů*).

4) *Věcná správnost a přesvědčivost argumentace*

Práce bohužel obsahuje řadu věcných nedostatků. Autorka se nezdá opírat o zastaralé dokumenty rodinné politiky (např. odkazuje na *Národní zprávu o rodině z roku 2004*, ačkoliv existují novější materiály, viz *Zpráva o rodině z roku 2017 a 2020*).

V textu se vyskytuje řada věcných chyb:

- V textu je používán termín plodnost – nejedná se o korektní demografický ukazatel. Je potřeba sledovat míru porodnosti, úhrnnou plodnost apod. Samotný termín plodnost je příliš obecný.
- Kapitola 2.5 *Vývoj rodinné politiky v ČR* končí rokem 2007, od té doby však vzniklo

několik strategických materiálů v oblasti rodinné politiky.

- Kapitola 2.6 *Proměny legislativního rámce rodinné politiky* končí obdobím kolem roku 2011. Od té doby ale došlo k řadě legislativních změn (např. změny nastavení rodičovského příspěvku, zavedení otcovské dovolené).
- Kapitola 5.3 *Změny nástrojů rodinné politiky* vychází ze zastaralých zdrojů, nereflektuje aktuální vývoj (v oblasti předškolní péče chybí mikrojesle a dětské skupiny).
- Na str. 32 je uvedena zastaralá informace – celková částka rodičovského příspěvku je od letošního roku 300 000 Kč (viz Zákon č. 363/2019 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů).

Obecně se dá říci, že práce nereflektuje novely řady zákonů (zejména zákona o státní sociální podpoře a zákona o sociálních službách). V závěru práce jsou sice zmiňovány, ale v jednotlivých kapitolách nejsou zpracovány.

Práce rovněž obsahuje řadu tzv. dojmologických tvrzení, kdy autorka vynáší nepodložené soudy, bez opoře v odborné literatuře. Viz např. věta na str. 24: „*Rodina založená na manželství plní nejlépe své socializační, ekonomické a regenerační funkce, ovšem jiné druhy partnerských soužití stát musí také respektovat, ale neformální typy soužití jsou podporovány ze státního rozpočtu více než manželské rodiny.*“

5) *Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů*

Práce obsahuje kapitoly, v nichž jsou vymezeny základní pojmy jako rodina a rodinná politika. Autorka následně popisuje proměny legislativního rámce rodinné politiky a současnou podobu rodinné politiky, avšak nevyužívá k tomu aktuální strategické a legislativní dokumenty.

V práci chybí alespoň jedna veřejně-politická teorie či koncept. Nabízela by se např. teorie path-dependency či teorie historického institucionalismu.

6) *Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod*

Autorka vhodně zvolila kvalitativní přístup, kdy realizovala „hlavní“ focus group s 8 respondentkami (ženami), které prožily mateřství ve stanovených obdobích (1970-1989, 1990-2010, 2011-současnost). Dále provedla „vedlejší“ focus group se seniorkami, které prožily mateřství v době 1950-1970. Oceňují kategorizaci respondentek do 4 skupin dle časového období, kdy prožívaly mateřství a rovněž podrobně popsany postup výzkumu.

7) *Využití literatury a dat*

Autorka se v diplomové práci opírá bohužel o zastaralé zdroje. Využívá zejména domácí literaturu, využití mezinárodních zdrojů je minimální.

Na str. 22 je odkazováno na *Aktualizovanou koncepci rodinné politiky* (MPSV 2019). Tento materiál však nebyl zatím projednán Vládou ČR. Lépe by bylo odkazovat na *Koncepci rodinné politiky* schválenou v roce 2017 Vládou ČR.

8) *Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.).*

Autorka řádně používala citační normy. Grafická úroveň práce je dobrá, autorka vhodně využívá tabulky. Formální zpracování práce má určitě nedostatky:

- v práci se vyskytují chybné zkratky – např. na straně 24 uvedeno KPR jako zkratka pro *Koncepci rodinné politiky*),

- místy jsou v textu gramatické chyby (např. na str. 15: „*Matoušek (1997) ale tvrdí, že rodiny stále udržovali blízkou pevnou vazbu, ...*“),
- na některých místech jsou přímé citace označeny kurzívou, jinde nikoliv.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „C – dobře“.

Datum:

Podpis: